
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo “NicolaSole” Senise 

Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I° grado ad  indirizzo musicale 

Sedi associate:Terranova di Pollino – Noepoli – Cersosimo – San Costantino  Albanese 

Castronuovo di Sant’ Andrea – Sede Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza) 

Web: www.icnicolasolesenise.gov.it- Peo: pzic885007@istruzione.itPec: pzic885007@pec.istruzione.it 
Tel. Segreteria: 0973/58.40.05  -Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza 0973/68.66.39 

 
 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. 10812 del 13 maggio 2021 “ Spazi 

e strumenti digitali per le STEM” . Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali 

per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Mis-

sione 4, Componente 1, Investimento 3.2, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  

Titolo del progetto: “Spazi e strumenti digitali per le STEM “ 

– Avviso prot. DGEFID N. 10812 DEL 13/05/2021- 

 

 

ALLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL SITO WEB 

AGLI ATTI 

 

Oggetto: Determina a contrarre in forma semplificata e individuazione del contraente per STI-

PULA ODA su MEPA, E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA per l’acquisto di robot 

didattici e strumenti per laboratori di tecnologia, scienze, matematica, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per un importo contrattuale pari a €. 12.554,22+ iva 22%.  

C.U.P.: F79J21011920001      C.I.G.: 9551248331 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923. n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

mailto:PZIC885007@ISTRUZIONE.IT




Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ii.; 

Visto in particolare  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) e comma  7del D.Lgs. 50/2016; 

Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti«Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di 

mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 

rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

Vista  la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2febbraio 
2009, n. 2 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese emassimali di costo 
per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal FondoSociale Europeo 2007/2013 
nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”; 

Considerate le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il Regolamento di Istituto e il Regolamento per l’attività negoziale, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture approvato 

dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 10 del 30/09/2019 ; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 02 del 15.02.2022 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

Visto Avviso pubblico prot.n. 10812 del 13/05/2021 per la realizzazione di di spazi laboratoriali 
e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 

Vista  la proposta progettuale n. 19431.0 dal titolo “STEM: per educare alle competenze del 
futuro” presentata in piattaforma 10/06/2021; 

Vista la nota Prot. n.  AOODGEFID/0043717 del 10/11/2021 di autorizzazione del progetto 

del Ministero dell’Istruzione ,  avente oggetto: Piano Nazionale per la Scuola Digitale 

(PNDS). Avviso pubblico prot. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per 

le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, 

n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2, del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”. – Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio, prot. 6215 del 6/12/2021, relativo al progetto in 
oggetto di €. 16.000,00; 

Rilevata l’esigenza di indire la procedura per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture 
secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 



Considerato che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice dei contratti pubblici, il 

Ministero dell’Economia e Finanze, avvalendosi di Consip S.p.a., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto 

(OdA); 

Vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione  centralizzata previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla  normativa  vigente, 

sussiste  l’obbligo  di  approvvigionarsi  esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

Visto L’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018; 

Considerato Che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26,commi 1, della Legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

acquisto in oggetto, rispettando, tuttavia, quanto disposto dall’art. 26 comma 3 della citata 

legge; 

Verificato  Che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

Considerato 

 

che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’allestimento degli ambienti/spazi per 
l’apprendimento delle STEM e delle metodologie didattiche innovative, come da AVVISO 
PNSD PROT. 10812 del 13/05/2021 azione #4 “Ambienti per la didattica digitale 
integrata” del Piano nazionale per la scuola digitale per un importo contrattuale  di 
15.316,15€. 

Dato Atto della necessità di affidare la fornitura di robot didattici e strumenti per laboratori di 

tecnologia, scienze, matematica per un importo stimato di € 12554,22 iva esclusa, 

(€15316,15 iva inclusa); 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto 

Conto 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di traccia-
bilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordi-
nario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal 
D.L. del 12 novembre 2010 n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito 
con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 2017, e relative modifiche, integra-
zioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codi-

ceIdenticativo di Gara (CIG) : 9551248331 

Tenuto 

Conto 

Della presenza di fondi specifici da destinare all’acquisto di attrezzature per integrare le 
attività STEM svolte nella precedente annualità con la sperimentazionedi nuove azioni 
formative relative alla robotica educativa, al coding ed alla creatività digitale; 

Considerato che, a seguito di  una indagine di mercato condotta mediante  consultazione di elenchi sul 
portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni 
dell’Istituto sono risultati  esseri quelle dell’operatore CAMPUSTORE SRL con sede 
VIA VILLAGGIO EUROPA, 3 36061, BASSANO DEL GRAPPA (VI) (partita Iva 
02409740244); 

Si ritiene di affidare la fornitura alla ditta CAMPUSTORE SRL con sede VIA VILLAGGIO 

EUROPA, 3 36061, BASSANO DEL GRAPPA (VI,  mediante ODA su Mepa; 



Atteso che la determinazione della spesa prevista è compatibile con quanto previsto dal 

Programma Annuale per cui è possibile procedere all’impegno di spesa come segue: 

DITTA IMPEGNO DI SPESA  IMPORTO TOTALE 

CAMPUSTORE SRL A03/11 €. 15.316,15  

Dato atto che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, il sottoscritto 

DETERMINA 

• di procedere a contrattazione mediante affidamento diretto e con le specifiche di seguito indi-

cate: 

Oggetto dell’affidamento fornitura di attrezzature da integrare per le attività 

STEM: robot didattici e strumenti per 
laboratori di tecnologia, scienze, matematica; 

Importodell’affidamento € 15.316,15 (milletrecentosedici/15) IVA al 22% 
inclusa 

Fornitore e fornitura CAMPUSTORE SRL con sede VIA 

VILLAGGIO EUROPA, 3 36061, BASSANO 

DEL GRAPPA (VI,  mediante ODA su Mepa 

ragioni della scelta del fornitore 1. Minor prezzo a parità di qualità e utilizzabilità 
del prodotto offerto. 

2. Tempestività della consegna dei beni richiesti; 

Criterioutilizzato minor prezzo a parità di qualità e utilizzabilità del 
prodotto offerto. 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, l’affidamento diretto 

della fornitura avente ad oggetto ” fornitura di attrezzature da integrare per le attività STEM: robot 

didattici e strumenti per laboratori di tecnologia, scienze, matematica“ al seguente operatore e 

per il corrispondente impegno di spesa: 

DITTA IMPEGNO DI SPESA  IMPORTO TOTALE 

CAMPUSTORE SRL A03/11 €. 15.316,15 

  TOTALE €. 15.316,15 

• l’istituto si riserva di annullare il presente atto in autotutela, qualora dovessero verificarsi delle ano-

malie; 

• che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione della Amministrazione Tra-

sparente. 

• di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura elettronica, constatata la 

regolarità del servizio, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 (acquisizione di Autodichiarazione) e il rispetto della regolarità fiscale e contribu-

tiva da parte della Ditta (DURC, casellario ANAC, visura camerale); 

• ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico D’Amato Francesco; 



• Il presente atto è pubblicato all’albo e sul sito web dell’istituto https://www.icnicolasolese-

nise.edu.it/; 

• Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere for-

nite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-con-

tabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 

pzic885007@pec.istruzione.it. 

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Avv. Francesco D’Amato  

(Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e normativa connessa) 


		2022-12-16T08:43:30+0100
	FRANCESCO D'AMATO




